為，在計及下列債務再融資安排及流動資金因素後，本集團預期將擁有足夠資金來源以滿

足我們償還貸款的資金需求：

‧ 於2014年4月30日，我們有現金及銀行結存1,097.0百萬港元以及未動用銀行融資約

5,297.1百萬港元，均為已承諾及並無提用方面的非常見限制；

‧ 我們已註冊發行註冊金額為人民幣1,000.0百萬元的三年期中期票據的計劃，預期

所得款項將用作償還銀行貸款；

‧ 我們具備取得債務融資及償還負債的實證能力。董事確認，我們於往績期從無在

償還銀行借款及履行其他債務融資責任上出現重大違責；

‧ 我們擁有高信貸評級、與多家大型商業銀行的長期業務關係及良好償還銀行貸款

記錄，讓我們有能力可在毋需對我們的非流動資產施加抵押權益下取得低息短期

銀行貸款；

‧ 在計及提用貸款融資及我們計劃發行中期票據後，我們預期於上市後資產負債比

率將維持在一個合理水平；

‧ 展望未來，我們預期將可持續取得銀行貸款並且或會利用國際資本市場尋求取得

新資本來源，雖然我們預期我們的債務融資需要將於2014年後大幅減少；及

‧ 我們將繼續產生經營現金流入，包括在崇明金茂凱悅酒店、麗江金茂君悅酒店及

北京金茂萬麗酒店開業後來自酒店經營的額外現金流。

我們致力管理流動資產水平，以確保有充足的現金流量用於滿足我們業務的任何意料

之外現金需求。我們將繼續評估可用資源，以持續為我們的業務需求提供資金，並會根據

我們當時的現行財務狀況及現金需求在必要情況下規劃及調整我們的酒店發展及翻新計劃

或實施成本控制措施。

我們擬繼續利用現有資本，並尋找新的資金來源，以按具成本效益的方式維持及增長

業務。

營運資金充足性

經計及本集團可用財務資源（包括我們內部產生的現金、我們的可用信貸及財務融資及

全球發售估計所得款項淨額以及首次公開發售前股息）且在不會出現無法預見情形的情況

財 務 資 料

– 282 –

下，董事確認且聯席保薦人亦認同，我們擁有充足的營運資金應付我們自本招股書日期起

至少未來12個月的現有需求。聯席保薦人認為，董事乃經適當及審慎查詢後編製以上營運

資金充足性陳述。

往後，我們預期將利用經營所得現金流量淨額及（倘需要）額外債務或股本融資為我們

的營運及償債需求提供資金。然而，就日後超出我們於本招股書日期後未來12個月預計現

金需求的新增資本開支所取得額外資金的能力，我們乃受多項不確定因素所影響，包括我

們日後的經營業績、財務狀況及現金流量以及中國及其他地區的經濟、政治及其他狀況。

發行額外股本或股本掛漖證券或會令股份合訂單位持有人的權益被進一步攤薄。

董事確認，於往績期，我們在支付貿易及非貿易應付賬款、銀行借款及其他債務融資

義務方面並無任何重大違約，亦無違反財務承諾。

敏感度分析

對租用率的敏感度分析

下表列示於2013財政年度稅前利潤對租用率的敏感度：

租用率的變動百分比 (1) ..... -2.5% +2.5%

對2013財政年度稅前利潤的影響（百萬港元）..... -46.9 46.9

附註：

(1) 按各酒店計算。

對平均房價的敏感度分析

下表列示於2013財政年度稅前利潤對平均房價的敏感度：

平均房價的變動百分比 (1) ..... -2.5% +2.5%

對2013財政年度稅前利潤的影響（百萬港元）..... -31.7 31.7

附註：

(1) 按各酒店計算。

對投資物業公平值收益的敏感度分析

下表列示於2013財政年度稅前利潤對投資物業公平值收益的敏感度：

投資物業公平值收益的變動百分比 ..... -10% -5% +5% +10%

對2013財政年度稅前利潤的影響（百萬港元）..... -84.3 -42.2 42.2 84.3

財 務 資 料

– 283 –

上述敏感度分析僅作參考，任何變動均可能超出所示範圍。投資者應特別注意：(i)該

等敏感度分析並非詳盡無遺，且受2013財政年度租用率及平均房價各自變動的影響所限制

及(ii)我們的經營業績一般會受更多不確定因素影響。

現金流量

概覽

下表載列於所示期間我們現金流量淨額的概要：

截至12月31日止年度

2011年 2012年 2013年

（千港元） （千港元） （千港元）

經營活動產生／（所用）的現金淨額 ..... (77,865) 2,761,783 1,411,139

投資活動產生／（所用）的現金淨額 ..... (1,106,688) 937,632 (853,450)

融資活動產生／（所用）的現金淨額 ..... 605,137 (3,340,183) (760,638)

現金及現金等價物（減少）／增加淨額 ..... (579,416) 359,232 (202,949)

年初現金及現金等價物 ..... 1,530,216 989,475 1,359,880

外匯匯率變動的影響，淨額 ..... 38,675 11,173 26,406

年末現金及現金等價物 ..... 989,475 1,359,880 1,183,337

經營活動產生的現金

於往績期，我們的經營活動產生的現金主要來自物業營運及管理。我們的營運資金需

求主要與為我們的酒店經營、物業租賃及其他配套業務以及於酒店進行的銷售及市場推廣

活動及保養提供資金有關。

於2013財政年度，我們經營活動產生的現金淨額為1,411.1百萬港元，主要反映稅前利

潤1,367.6百萬港元、融資成本調整333.8百萬港元、折舊調整216.2百萬港元及應收關聯方款

項減少4,193.2百萬港元，惟部分由投資物業公平值收益的調整843.1百萬港元及應付關聯方

款項減少3,632.8百萬港元所抵銷。應收關聯方款項減少及應付關聯方款項減少，主要是由

於根據集團內公司間資金安排轉讓免息墊款所致。

於2012財政年度，我們經營活動產生的現金淨額為2,761.8百萬港元，主要反映稅前利

潤794.5百萬港元、融資成本調整536.2百萬港元、折舊調整216.4百萬港元及應付關聯方款

項增加1,907.3百萬港元，惟部分由投資物業公平值收益的調整460.5百萬港元及應收關聯方

財 務 資 料

– 284 –

款項增加108.3百萬港元所抵銷。應收關聯方款項及應付關聯方款項增加，主要是由於根據

集團內公司間資金安排轉讓免息墊款所致。

於2011財政年度，我們經營活動所用的現金淨額為77.9百萬港元，主要反映應收關聯方

款項增加3,169.1百萬港元、投資物業公平值收益的調整157.0百萬港元及其他應付款項及應

[…]

北京金茂萬麗酒店 ..... 983,000 393,710 500,760

　麗江金茂君悅酒店 ..... 835,000 483,388 614,821

　小計 ..... 1,818,000 877,098 1,115,581

總計 ..... 16,137,000 6,886,253 8,758,625

財 務 資 料

– 290 –

附註：

(1) 按「附錄一－會計師報告」中會計師報告所載合併財務狀況表內物業、廠房及設備項下酒店樓宇的賬面淨值與預付土地
租賃款項項下酒店土地使用權的賬面淨值之和入賬。

投資物業估值

我們的投資物業位於金茂大廈。投資物業的賬面淨值按「附錄一－會計師報告」中會計

師報告所載合併財務狀況表內投資物業項下的公平值入賬，並由獨立第三方估值師進行估

值，該估值師自2008年以來一直對我們的投資物業進行估值，以用於年度報告及中期報

告。投資物業於2013年12月31日的賬面淨值（如合併財務狀況表內投資物業項下所列）為

8,934.7百萬港元。就全球發售而言，戴德梁行獲委聘對酒店、我們的投資物業及本集團持

有的其他物業進行估值。投資物業於2013年12月31日的市值為人民幣7,949.0百萬元。由戴

德梁行進行估值的投資物業包括(i)辦公及零售區（包括本集團自身佔用的辦公區域）、(ii)觀

光廳及(iii)停車場，而會計師報告中合併財務狀況表所載的投資物業包括(i)辦公及零售區

（不包括本集團自身佔用的辦公區）及(ii)停車場。

有關市場風險的定性及定量披露

於往績期，我們經營產生的主要市場風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資

金風險。

利率風險

我們面臨利率風險，主要涉及我們按浮動利率計息的長期債務責任。我們的浮息借款

將受通行市場利率波動影響並將令我們面臨現金流量利率風險。我們的政策為採用定息及

浮息債務組合管理利息成本及維持約30%的固定利率計息借款。

下表列示在所有其他變量保持不變的情況下，我們於所示期間的稅前利潤對利率的合

理可能變動的敏感度（透過對浮息借款的影響）：

截至12月31日止年度

2011年 2012年 2013年

（千港元） （千港元） （千港元）

上升27個基點
　以人民幣計值浮息借款 ..... (8,991) (5,750) (8,784)

　以美元計值浮息借款 ..... (122) (57) (163)

下跌27個基點
　以人民幣計值浮息借款 ..... 8,991 5,750 8,784

　以美元計值浮息借款 ..... 122 57 163

財 務 資 料

– 291 –

敏感度分析乃假設利率已於整個年內發生變動而釐定，並應用於在財務狀況表日期存

在的借款所面臨的利率風險。直至下個報告結束期間，管理層評估對我們影響最大的利率

的合理可能變動升跌幅度是27個基點。

外幣風險

目前，我們的中國子公司可購入外幣以結算經常賬戶交易（包括支付股息），而毋須取

得國家外匯管理局事先批准。我們的中國子公司亦可在其經常賬戶保留外幣，以應付外幣

負債或支付股息。然而，資本賬戶外幣交易仍受限制，須取得國家外匯管理局批准，這或

會影響我們的中國子公司通過債務或股本融資（包括以貸款或出資的方式）取得所需外幣的

能力。

除以美元計值的若干短期存款外，我們的金融資產及負債並無外匯風險。人民幣兌外

幣匯率的波動可能會影響我們的經營業績。

我們在中國可用以減低人民幣與其他貨幣之間匯率波動的風險的對沖工具有限。我們

並無訂立任何對沖交易以應對外幣風險。雖然我們日後可能會尋求訂立對沖交易，但可進

行的貨幣對沖交易及其效用可能有限，且我們可能無法成功對沖外幣風險，或根本無法對

沖外幣風險。

信貸風險

我們因物業租賃活動、提供酒店及物業管理服務以及融資活動（包括銀行及金融機構存

款）而承受信貸風險。就我們的物業租賃業務而言，我們通過要求租戶預付租金來控制信貸

風險。我們會定期監察未結清的應收租戶款項。於各報告期末的最大信貸風險為各類金融

[…]

短期僱員福利 ..... 8,762 9,305 9,906

離職後福利 ..... 1,224 1,403 1,362

支付予主要管理人員的補償總額 ..... 9,986 10,708 11,268

(e) 與其他國有實體的交易及結餘

貴集團間接受中國政府控制，並在受中國政府通過不同機關、聯屬組織或其他機構直

接或間接擁有或控制的企業（統稱「國有企業」）支配的經濟環境下經營。於有關期間，　貴

集團與其他國有企業進行一些交易，包括（但不限於）借款、存款及提供物業租賃及管理服

務。董事認為，雖然　貴集團及該等其他國有企業最終受中國政府控制或由中國政府擁

有，但與其他國有企業所進行的此等交易均為日常業務過程中進行的活動，故與　貴集團

的交易未受重大或不必要的影響。　貴集團亦就其產品及服務制定定價政策，而該等定價

政策並非取決於客戶是否為國有企業。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-70 –

35. 按類別劃分的金融工具

於2011年、2012年及2013年12月31日，　貴集團及　貴公司的所有金融資產及負債分

別為貸款及應收款項以及按攤銷成本列賬的金融負債。

36. 金融工具的公平值及公平值架構

於2011年、2012年及2013年12月31日，　貴集團及　貴公司金融工具的賬面值與公平

值相若。

37. 財務風險管理目標及政策

貴集團的主要金融工具包括銀行貸款及其他借款以及現金及短期存款。該等金融工具

的主要目的是為　貴集團的經營業務籌集資金。　貴集團有多種其他金融資產及負債，如

應收貿易賬款及應付貿易賬款，乃直接產生自經營業務。

貴集團現時及於整個有關期間一直堅持不從事金融工具買賣活動的政策。

貴集團金融工具所產生的主要風險包括利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風

險。董事檢討後同意各有關風險的管理政策，有關概要載於下文。

利率風險

貴集團所承受的市場利率變動風險，主要涉及　貴集團按浮動利率計息的長期債務責

任。

貴集團的政策為採用定息及浮息債務組合管理其利息成本。　貴集團的政策旨在維持

約30%的計息借款以固定利率計息。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-71 –

下表列示在所有其他變量保持不變的情況下，　貴集團的稅前利潤對利率的合理可能

變動的敏感度（受浮息借款的影響）。

貴集團的
稅前

基點上調 利潤增加／
／（下調） （減少）

千港元

截至2011年12月31日止年度
人民幣 ..... 27 (8,991)

美元 ..... 27 (122)

人民幣 ..... (27) 8,991

美元 ..... (27) 122

截至2012年12月31日止年度
人民幣 ..... 27 (5,750)

美元 ..... 27 (57)

人民幣 ..... (27) 5,750

美元 ..... (27) 57

截至2013年12月31日止年度
人民幣 ..... 27 (8,784)

美元 ..... 27 (163)

人民幣 ..... (27) 8,784

美元 ..... (27) 163

上述敏感度分析乃假設利率已於年底發生變動而釐定，並應用於該日期存在的銀行及

其他借款所面臨的利率風險。估計百分比升跌幅度是管理層對直至下個報告期間結束為止

的年度利率合理可能變動的評估。

外匯風險

貴集團所有營業收入及　貴集團絕大部分經營開支均以人民幣計值，而人民幣現為不

可自由兌換的貨幣。中國政府就人民幣與外幣的兌換實施管制，並在若干情況下，管制貨

幣匯出中國內地。若無法取得足夠的外幣，可能會限制　貴集團的中國子公司匯出足夠外

幣以向　貴集團支付股息或其他款項的能力。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-72 –

根據現行中國外匯法規，若符合若干程序規定，經常賬戶項目（包括股息、貿易和服務

相關外匯交易）可以外幣作出付款，而毋須獲中國國家外匯管理局事先批准。然而，若要將

人民幣兌換為外幣並匯出中國內地以支付資本賬戶項目，例如償還外幣計值的銀行貸款，

則須獲適當的中國政府當局批准。

目前，　貴集團的中國子公司可購入外幣以結算經常賬戶交易（包括支付股息），而毋

須取得中國國家外匯管理局事先批准。　貴集團的中國子公司亦可在其經常賬戶保留外

幣，以應付外幣負債或支付股息。由於資本賬戶外幣交易仍受限制，須取得中國國家外匯

管理局批准，這或會影響　貴集團的子公司通過債務或股本融資（包括貸款或注資）取得所

需外幣的能力。

除以美元計值的若干短期存款及計息銀行貸款及其他借款外，　貴集團的金融資產及